— 1 —

农渔技学函〔2025〕30号

全国水产技术推广总站 中国水产学会关于开展

科学放鱼体验点申报认定工作的通知

各省、自治区、直辖市水产技术推广部门，新疆生产建设兵团水

产技术推广总站：

为贯彻落实《国家林业和草原局 农业农村部 国家宗教事务

局关于进一步规范引导动物放生活动的通知》（林护发〔2025〕）

30 号）要求，引导社会公众定点规范开展水生生物放生活动，

我站会决定开展科学放鱼体验点申报认定工作。现将有关事项通

知如下。

一、申报主体

具有固定的水生生物放流（放生）工作场所和组织团队，自

愿为社会公众提供水生生物科学放流（放生）服务，工作效果较

好，具有一定示范带动作用的各类法人单位及其内设（下属）机

构均可作为申报主体进行申报。

二、认定标准

— 2 —

体验点应具备一定的工作基础和软硬件条件，有规范的工作

流程和放流苗种暂养能力，苗种来源清晰，质量安全可靠，能为

社会公众提供科学、规范、便捷的水生生物放流（放生）服务。

具体建设标准和工作流程见附件 1、2。

三、申报认定程序

（一）提交申报材料。申报单位提交《全国水产技术推广总

站 中国水产学会科学放鱼体验点申报表》（附件 3），并附能

够反映体验点场所设置、活动开展情况的相关影像资料。

（二）受理和推荐。经体验点所在地县级渔业主管部门同意

后，各省级水产技术推广部门作为推荐单位受理本地区科学放鱼

体验点的申报。经推荐单位审核通过后可申报我站会科学放鱼体

验点。

（三）评审和认定。我站会根据认定标准，组织专家对申报

材料进行评审，评审结果公示后，公布认定名单。

四、其他事项

（一）科学放鱼体验点认定后，我站会将会同所在地省级水

产技术推广部门与其运行主体签订合作共建协议，切实加强体验

点建设与运行工作监督指导，确保其有效发挥功能作用。

（二）科学放鱼体验点认定有效期为三年，期满后可重新申

报。

（三）请各省级水产技术推广部门高度重视，组织本地区符

合条件的相关单位申报，按照认定标准择优推荐，并于 8 月 15

— 3 —

日前，将审核通过的申报材料以正式文件报送至我站会（电子版

材料同时发送至电子邮箱）。

（四）联系方式：我站会资源养护处李苗，电话：

010-59195064；通讯地址：北京市朝阳区麦子店街 18号楼 811，

邮编 100125；电子邮箱：ziyuanyhc@126.com。

附件：1.科学放鱼体验点建设标准

2.科学放鱼体验点工作流程

3.科学放鱼体验点申报表

全国水产技术推广总站 中国水产学会

2025年 7月 8日

— 4 —

附件 1

科学放鱼体验点建设标准

（一）工作场所设施完善

1.工作场所。具有固定的工作场所，工作场所面积达到 50

平方米以上。场所内有水产苗种暂养设施设备，具备长期暂养条

件，暂养水体总体积达到 5立方米以上。

2.定点平台。工作场所周边设有省级以上行政主管部门公布

认定的水生生物社会放流（放生）平台。

3.宣传设施。工作场所内或周边设置了专门的科学放生科普

宣传栏、宣传展馆等宣传设施，宣传展示内容包括水生生物放流

（放生）相关政策法规、适宜放流物种、严禁放流物种、放流平

台公示信息、科学放鱼体验点工作流程等内容。

（二）活动组织规范有序

1.场所管理。工作场所内有固定的社会组织或服务团队负责

长期运营管理，专职工作人员不少于 3人。

2.活动组织。定期组织开展规范的水生生物社会放生活动，

能够按照工作流程引导社会公众参与放流（放生）活动。每年组

织放生活动超过 10次，总参与人次不少于 1000人次。

3.放生备案。工作场所所在区县已开通“放鱼吧”社会放生

备案小程序，社会公众开展水生生物放生活动可以通过小程序进

— 5 —

行备案。工作场所专职人员能够熟练操作使用小程序，指导或帮

助社会公众开展放生活动备案。

（三）苗种质量安全可靠

1.苗种种类。用于放生的水产苗种种类是当地水域的原生

种，能够提供所在地县级以上渔业主管部门或水产技术推广机构

出具的体验点适宜放流物种证明材料。

2.苗种来源。用于放生的水产苗种来源于有资质的水产苗种

生产单位，优先选择县级以上原种场或省级以上渔业主管部门公

布的水生生物增殖放流苗种供应单位。

3.质量安全。用于放生的水产苗种应经过水产苗种检验检疫

合格。社会公众参与放流（放生）活动时，体验点能够提供水产

苗种检验检疫合格证明材料。

— 6 —

附件 2

科学放鱼体验点工作流程

（一）介绍放流（放生）相关知识。社会公众来到科学放鱼

体验点准备购苗放流，体验点工作人员首先对相关情况进行介

绍，并出示以下相关证明材料。

1.首先出示《水生生物科学放流（放生）体验点工作流程》，

明确社会公众参与方式。

2.工作人员介绍放流水生生物的科普知识以及放流的目的

意义，出示《体验点适宜放流（放生）水生生物种类证明》，明

确用于放流（放生）的水产苗种种类是当地水域的原生种。

3.工作人员介绍对放流水生动物进行检验检疫的目的意义，

出示《水生生物增殖放流检验检疫合格证》，明确用于放生的水

产苗种检验检疫合格。

4.工作人员介绍开展水生生物放流对种质来源的相关要求，

出示《种质来源合规证明》，明确用于放生的水产苗种来源于有

资质的水产苗种生产单位。

（二）指导开展放流（放生）备案。体验点工作人员指导社

会公众通过微信小程序“放鱼吧”填写或代为填写《水生生物社

会放流（放生）备案信息表》，并当场出具备案截屏。

（三）指导开展放流（放生）活动。体验点工作人员为社会

— 7 —

公众发放科学放生科普手册、放流荣誉证书等相关资料，并现场

准备好放生水生生物，指导社会公众在定点放流平台科学、规范、

安全放生。

— 8 —

附件 3

全国水产技术推广总站 中国水产学会
科学放鱼体验点申报表

申报单位

单位类别  社会组织  事业单位 企业 □其他______

体验点名称
名称可用“地点”+“运营主体”+科学放鱼体验点来命名，例如: ××市××区×

×协会科学放鱼体验点

体验点地址

周边放生

平台名称

放流水域名称

所属流域水系

（海区）

申报单位

联系人

姓 名

电 话

邮 箱

地 址

场 所 设

施情况

主要介绍体验点场所和设施的基本情况，包括工作场所基本情况，苗种暂养、科普宣传

等设施设备情况、以及周边定点放生平台及放流水域具体情况等。（可附照片、视频等

相关材料）

— 9 —

管 理 运

行情况

主要介绍负责体验点运营管理的社会组织或服务团队基本情况、已开展的活动情况，以

及所在地放生备案具体情况。（可附照片、视频等相关材料）

苗 种 供

给情况

主要介绍体验点供给的用于放生的水产苗种种类、来源、检验检疫等具体情况。（可附

照片、视频等相关材料）

申 报 单

位意见
（盖章）

年 月 日

县 级 以

上 渔 业

主 管 部

门意见

同意×××申报全国水产技术推广总站中国水产学会科学放鱼体验点。

（盖章）

年 月 日

省 级 水

产 技 术

推 广 部

门 推 荐

意见

推荐×××申报全国水产技术推广总站中国水产学会科学放鱼体验点。

（盖章）

年 月 日